1.2.2 As atribuições das funções (Anexo I) são aquelas constantes nos respectivos perfis 

profissiográficos1 e deverão ser utilizados para a formulação das questões de provas. 

1.2.3 O vencimento básico para Especialista em Regulação, na classe I, é de R$ 9.500,00 (nove 

mil e quinhentos reais), conforme Anexo II da Lei Complementar nº 190, de 2 de setembro de 

2015. 

1.2.4 O auxílio alimentação é de R$ 834,74 (oitocentos e trinta e quatro reais e setenta e quatro 

centavos), conforme Lei Estadual 20.937/2021. 

1.2.5 Será assegurada a reserva de vagas para candidatos que autodeclararem Afrodescendentes, 

nos termos da Lei Estadual n.º 14.274, de 24 de dezembro de 2003, bem como para Pessoas com

[...]

4.18 Diante deste cenário de incerteza inerente a esta espécie de contratação, definiu-se em sede 

de Estudo Técnico Preliminar adotar o quantitativo estimado para a contratação de 7.000 (sete mil) 

inscrições efetivadas. 

4.19 Com isso, estimou-se como orçamento estimado da contratação no valor de 

R$ 1.338.831,67 (um milhão, trezentos e trinta e oito mil, oitocentos e trinta e um reais e 

sessenta e sete centavos) para 7.000 (sete mil) inscritos. 

5. PARCELAMENTO DO OBJETO 

5.1. Considerando a natureza da contratação, qual seja, a necessidade de contratação dos 

serviços técnicos especializados de organização e realização do concurso público, não se observa